
 

 

CITTÀ DI PETILIA POLICASTRO 
(Provincia di Crotone) 

******** 
SETTORE N. 4 

_____________________ 

Determinazioni dei Responsabili di Settore 

 
 

Determina 

N . 83 

del  22/10/2021 

 

Oggetto: 

Assunzione impegno di spesa per rateo assicurativo alla Società 

Scordamaglia Assicurazioni S.a.S inerente l’assicurazione civile 

relativa al tirocinio formativo di n. 19 soggetti percettori di mobilità 

in deroga. 

CIG: Z46339264F 

  L'anno duemilaventuno, il giorno 22 del mese di OTTOBRE  alle  ore 10.00, in Petilia Policastro e nella 

sede comunale di Via D. Alighieri 

I RESPONSABILI DI  SETTORE 

Adottano  la seguente determinazione: 

PREMESSO: 

- il COMUNE DI PETILIA POLICASTRO ha partecipato alla “Manifestazione d’Interesse rivolta 

ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per la 

realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in 

deroga. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc. N. 116 del 18/10/2019 – Seconda Annualità” 

- che l’attività di tirocinio riguarda i progetti inseriti nella manifestazione di interesse di cui alla già 

citata delibera, per cui l’utilizzo dei lavoratori selezionati saranno inseriti nei seguenti settori di 

attività: 

Settore di attività 

Ambito sociale 

Ambiente 

Ambito tutela dei beni comuni 

VISTA la nota protocollo Siar n. 37001 del 30/08/2021 con la quale la Regione Calabria  comunica l’avvio 

della seconda annualità TIS, precisando i criteri di ammissione ed esclusione al tirocinio ; 

DATO ATTO che la Regione Calabria ha disposto con  Decreto n. 10356 del 14/10/2021 l’obbligo a 

carico dei soggetti ospitanti di provvedere per i lavoratori tirocinanti (TIS) le relative coperture 

assicurative : INAIL e RCT per tutta la durata del tirocinio; 

ACCERTATO che il numero dei “Soggetti ammessi al Beneficio per la seconda annualità” di cui al 

Modello D1 sono pari n. 19; 

CONSIDERATO che sulla base delle  linee guida è stato necessario assegnare i soggetti tirocinanti in 

relazione ai progetti presentati dall’Ente ed in relazione alla qualifica dichiarata, nonché affidare altresì, 

un tutor aziendale individuato tra le P.O. della Struttura; 

RITENUTO, con il presente atto, provvedere alla copertura assicurativa per Responsabilità Civile verso 

Terzi; 

DATO ATTO che con nota n. 5139 del 15/10/2021 l’Ufficio ha provveduto alla richiesta di preventivo 

per responsabilità Civile contro Terzi a tutte le Società Assicurative presenti sul territorio di Petilia 

Policastro, dando come termine ultimo di presentazione dei preventivi il giorno 20 ottobre c.a.; 



 

 

PRESO ATTO che l’unico Agente assicurativo che ha risposto alla richiesta di preventivo è la Società 

Scordamaglia Assicurazioni S.a.S, pervenuta tramite pec in data 20 ottobre u.s. ed acquisita al protocollo 

generale dell’Ente al n. 5301 del 21/10/2021;  

VISTO  il preventivo fornito dall’Agente Scordamaglia Assicurazioni Sas per l’assicurazione di 

responsabilità civile verso terzi per n. 19 lavoratori tirocinanti pari ad € 1.161,37 per la durata di anni 1 

(uno); 

VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, rubricato «Codice dei contratti pubblici, di lavori, servizi e 

forniture» e, in particolare, l’art. 125, comma 11, ultimo periodo, in base al quale, «per servizi o forniture 

inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento.»; 

DATO ATTO, che: 

 ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che la 

spesa in oggetto ed i relativi pagamenti  sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, 

della legge n. 136/2010 ; 

 è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stesso risulta 

REGOLARE; 

VISTO l’elenco dei soggetti TIS suddivisi in base al formulario di progetto ed alla mansione da svolgere, 

depositato  presso il Servizio del Personale e che verrà fornito alla Società Assicurativa Scordamaglia 

Assicurazioni  per formulare le singole Polizze assicurative; 

VISTO  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO  la restante normativa vigente in materia 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) di assumere l’impegno di spesa in ragione di € 1.161,37  per il pagamento del rateo assicurativo 

come segue: 

a) € 244,48  per n. 4 tirocinanti sul Capitolo di Spesa 782 “Spese per prestazioni di servizi relative 

all’Ufficio Tecnico; 

b) € 305,60 per n. 5 tirocinanti sul Capitolo di Spesa 7316 “Spese per servizi di strade e piazze – 

Ufficio Tecnico; 

c) € 489,05 per n. 7 tirocinanti sul Capitolo di Spesa 6351 “Spese per servizi manutenzione verde 

pubblico – Ufficio Tecnico; 

d) € 122,24 per n. 2 tirocinante sul Capitolo di 305 “ spesa Spese per prestazioni di servizi relative 

all’Ufficio Affari Generali; 

2) Di dare atto che l’impegno di spesa in ragione di 1.161,37  per il pagamento del rateo assicurativo 

per RCT riguarda i soggetti percettori di mobilità in deroga, di cui al Modello D1- della Regione 

Calabria e comunque inseriti nel prospetto redatto dal Responsabile del Servizio del Personale, e 

depositato presso lo stesso; 

3) di trasmettere l’elenco dei n. 19 soggetti tirocinanti alla Scordamaglia Assicurazioni S.a.S  per la 

formulazione delle relative Polizza Assicurative; 

4) di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Ragioneria, per il 

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, ed al Responsabile 

dell’Albo Pretorio on-line per quanto di competenza; 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

           Responsabile del Settore n. 4  

                   Dr.ssa Maria Nicotera 

 

Il Responsabile del Settore n. 2         Il Responsabile del Settore n. 6  

Dr.ssa Rosaria Mannarino                     Ing. Scalise Laura  



 

 

  VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: ……………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………... 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data ……………………… 

Il Responsabile del Settore finanziario 

 

............................................................... 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del Settore finanziario 

 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo on-line per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 

Data, .............................................. 

 

II Responsabile del servizio 

..................................................................... 

 

 
 
 

 

 

Utente
Font monospazio
x

Utente
Font monospazio
22/10/2021

Utente
Font monospazio
21/269-270-271-272

Utente
Font monospazio

Utente
Font monospazio
22/10/2021

Utente
Font monospazio
782-7316-6351-305

Utente
Font monospazio
CO

Utente
Font monospazio
€1161,37

Utente
Font monospazio
22/10/2021

User-03
Font monospazio
1411

User-03
Font monospazio
25-10-2021

User-03
Font monospazio
09-11-2021

User-03
Font monospazio
25-10-2021

User-03
Font monospazio
Gianfranco Pace


	DETERMINA

		2021-10-22T10:01:40+0200
	Nicotera Maria


		2021-10-22T10:08:13+0200
	Scalise Laura


		2021-10-22T10:16:39+0200
	Mannarino Rosaria


		2021-10-22T11:29:23+0200
	Saporito Francesca




